
SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA'  PRODUTTIVE, COMMERCIO Determinazione nr. 919  del 24/05/2021  Rif.
n.9485

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pag. 1

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO, AFFARI GENERALI E
TRANSIZIONE DIGITALE

D E T E R M I N A Z I O N E

Nr. 919  Del 24/05/2021

OGGETTO AVVISO ESPLORATIVO PER L’INDIVIDUAZIONE DI
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART 36, COMMA 2, LETT B)
DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI ASSISTENZA E SORVEGLIANZA DELLE SPIAGGE
LIBERE DEL LITORALE FORMIANO AI FINI DELLA
VALORIZZAZIONE E FRUIBILITA’ TURISTICA IN
EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 - CIG:87661919A7

Responsabile del Procedimento (RUP)   DE MEO GIUSEPPINA



SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA'  PRODUTTIVE, COMMERCIO Determinazione nr. 919  del 24/05/2021  Rif.
n.9485

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pag. 2

Dirigente  del Settore        :    LIVORNESET



SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA'  PRODUTTIVE, COMMERCIO Determinazione nr. 919  del 24/05/2021  Rif.
n.9485

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pag. 3

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART 36, COMMA 2, LETT B) DEL
D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E
SORVEGLIANZA DELLE SPIAGGE LIBERE DEL LITORALE FORMIANO AI FINI
DELLA VALORIZZAZIONE E FRUIBILITA’ TURISTICA IN EMERGENZA
SANITARIA DA COVID-19 - CIG:87661919A7

Premesso che:
- con Decreto Sindacale n. 6 del 31.01.2020  la sottoscritta è stata incaricata delle funzioni
dirigenziali del II°  Settore: Sviluppo Economico - Affari Generali e Transizione digitale confermate
dal Commissario Straordinario con Decreto n. 2 del 18/01/2021;
- con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri del Consiglio Comunale n. 20 del
25/03/2021 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023;
-  con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri del Consiglio Comunale n. 21 del
25/03/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo all'esercizio 2020/2022;
- con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri della  Giunta Comunale n. 90 del 22
aprile 2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione” 2021/2023, integrato con il Piano
dettagliato degli obiettivi (PDO);

IL  DIRIGENTE

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri di Giunta
Comunale n. 106 del 13 maggio 2021 avente ad oggetto: “Gestione e fruizione delle spiagge libere
del litorale formiano e dei pontili in emergenza sanitaria Covid-19, Stagione balneare 2021, Atto di
indirizzo e misure di sostegno”, con la quale è stato stabilito di destinare il contributo assegnato al
Comune di Formia dalla Regione Lazio pari ad € 100.836,99 per finanziare le  necessarie a garantire
il servizio di guardiania e vigilanza lungo le spiagge libere;

Considerato che con il predetto provvedimento, nell’approvare il progetto denominato “Spiagge
libere in sicurezza – Stagione Balneare 2021”, è stata demandata al Dirigente del Settore II
l’attuazione degli atti conseguenti;

Visto che:

- con prot.n. 23120 del 13.05.2021 è stata presentata alla Regione Lazio -Direzione Regionale per lo
Sviluppo Economico, le Attività Produttive e La Ricerca apposita istanza di contributo relativa a:
"Interventi spiagge Covid Free 2021" - finanziato con le risorse Fondo per lo Sviluppo e Coesione -
delibera CIPE n. 38/2020 - di cui alla D.R.G. di aprile 2021 pari ad euro 100.836,99;

- che, ai fini del riconoscimento del contributo di cui all'oggetto, è stata presentata la proposta di
intervento per il seguente progetto “SERVIZIO DI ASSISTENZA E SORVEGLIANZA DELLE
SPIAGGE LIBERE DEL LITORALE  FORMIANO E DEI PONTILI AI FINI DELLA
LORO VALORIZZAZIONE E FRUIBILITA’ IN EMERGENZA  SANITARIA COVID-19” .

- che le attività previste dal suddetto progetto riguardano il servizio di informazione- comunicazione
e sorveglianza mediante personale addestrato “steward” con il compito di curare e facilitare
l’informazione direzionale necessaria con attivita’ di monitoraggio  sul rispetto delle norme del
distanziamento sociale sulle spiagge libere;



SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA'  PRODUTTIVE, COMMERCIO Determinazione nr. 919  del 24/05/2021  Rif.
n.9485

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pag. 4

- che unitamente  alla nota prot.n. 23120 del 13.05.2021 è stata inviata la scheda progetto di cui
all’allegato 4) e l’atto di impegno di cui all’Allegato 5)  della DGR Aprile 2021 relativa al progetto
da avviare per gli “Interventi spiagge Covid Free 2021" - finanziato con le risorse del Fondo per lo
Sviluppo e Coesione - delibera CIPE n. 38/2020 - di cui alla D.R.G. di aprile 2021 per l’importo di
euro 100.836,99 e per il quale si è in attesa dell'esito di  ammissione da parte della Regione Lazio;

- che la scrivente, dr.ssa Tiziana Livornese è stata individuata quale Responsabile Unico del
Progetto  per gli “Interventi spiagge Covid Free 2021", giusta deliberazione del C.S.(G.C) N.
106 del 13 maggio 2021;

Ritenuto opportuno e necessario, in relazione dell'istanza, con il presente provvedimento dare
esecuzione a quanto disposto con la deliberazione succitata e per la parte che interessa il presente
provvedimento, provvedere ad affidare a terzi  il  servizio di guardiania e sorveglianza delle spiagge
libere del litorale formiano ai fini della valorizzazione e fruibilità turistica in emergenza sanitaria
covid-19 nella stagione balneare 2021;

Visto che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato per la tipologia di servizio da affidare
non sono attive Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.) ma è possibile ricorrere al
Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione;

Ritenuto, per dare esecuzione alla predetta delibera, dover attivare una procedura ad evidenza
pubblica mediante pubblicazione di un avviso esplorativo per l’individuazione di operatori
economici da invitare alla procedura negoziata ex art 36, comma 2, lett b) del Dlgs 50/2016 per
l’affidamento del servizio di assistenza e sorveglianza delle spiagge libere del litorale formiano ai
fini della valorizzazione e fruibilità turistica in emergenza sanitaria da COVID-19;

Dato atto che la procedura di gara per l’affidamento del servizio in epigrafe verrà espletata
mediante procedura negoziata (secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs
50/2016, e aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95 del Decreto medesimo), previa indagine di mercato attraverso la pubblicazione per 10 (dieci)
giorni sul sito istituzionale del Comune di Formia di idoneo avviso esplorativo per individuare
almeno n. 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

Dato atto che:
- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
- in osservanza di quanto sopra, è pertanto necessario precisare che:
a) la finalità da conseguire con la presente procedura di affidamento è il servizio di
informazione/assistenza/sorveglianzadei tratti di arenili liberi, data l' emergenza sanitaria Covid-19, 
per la stagione balneare 2021, al fine di consentire la  fruizione delle spiagge libere in relazione alle
specifiche caratteristiche delle spiagge e dei flussi dei frequentatori da esercitarsi conformemente
alle linee guida emanate e che sarà resa disponibile (unitamente agli ulteriori atti di gara) agli
operatori interessati alla presente procedura selettiva di evidenza pubblica;
b) l'oggetto del contratto è il “Servizio di  informazione, accoglienza e sorveglianza sui tratti di
arenili liberi del litorale formiano mediante apposito personale “steward” adeguatamente formato
sulle disposizioni normative e linee guida nazionali e regionali in vigore e  che verranno man mano



SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA'  PRODUTTIVE, COMMERCIO Determinazione nr. 919  del 24/05/2021  Rif.
n.9485

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pag. 5

emanate nel corso dell’evolversi della stagione balneare 2021 sulle misure di contenimento del
contagio dal “Corona virus”;
- le clausole essenziali sono quelle previste nel capitolato che, unitamente all’avviso pubblico, alla
domanda di adesione alla manifestazione di interesse, planimetrie delle spiagge, domanda di
partecipazione – modulo dichiarazioni, DGUE e Patto d’integrità sono stati predisposti, tutto per
come riportato in atti;
- il valore stimato dell’affidamento è pari a € 81.000,00 oltre IVA come per legge, calcolato tenendo
conto dei costi generali e del costo orario di ciascuna professionalità da adibire al servizio e del
relativo fabbisogno orario per il periodo contrattuale, stimato in 8 ore giornaliere per ciascuna unità
lavorativa;

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento, per effetto del conferimento che interviene in
questa sede, è la Dott.ssa Giuseppina De Meo - Istruttore direttivo - categoria D - in servizio presso
il Settore II°- Servizio Sviluppo Economico;

Ritenuto di designare quale Direttore di Esecuzione del contratto il Dott. Alfredo Purificato
Istruttore direttivo - categoria D - in servizio presso il Settore - II° Servizio Sviluppo Economico;

Atteso che nella scelta della procedura da adottarsi, rilevano il valore economico dell’affidamento e
il correlato principio di proporzionalità dell’azione amministrativa in relazione ai costi ed ai tempi
di espletamento della stessa;

Visto che la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri di Giunta Comunale
n. 106 del 13 maggio 2021:
-  al punto 2) del dispositivo così recita: "di prendere atto della Deliberazione DGR aprile 2021
con la quale la Regione Lazio ha assegnato risorse economiche straordinarie per complessivi €
3.052.272,56 ai 21 Comuni del litorale laziale e ai 2 Comuni isolani di Ponza e Ventotene e della
nota del 23/04/2021 (prot 19532) con cui la medesima Regione ha formalmente comunicato, tra gli
altri, al Comune di Formia l’importo del contributo assegnato pari ad € 100.836,99, qualificato
come trasferimento di risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, ai fini dell’attuazione
della delibera CIPE n 38 del 28/07/2020”;
-  al successivo punto 3) così stabilisce: " di destinare dette risorse per finanziare le attività
necessarie a garantire il servizio di guardiania e vigilanza lungo le spiagge libere e i pontili e, ove
e se necessario, di autorizzare il rimpinguamento delle stesse attingendo ai fondi del Bilancio di
previsione 2021 e per il quale presentare alla Regione Lazio apposita istanza di contributo
“Interventi spiagge Covid Free 2021” con le modalità indicate nella DGR Aprile 2021 – Allegato
3";

Visti l'Avviso Pubblico, il modello di domanda di adesione alla manifestazione di interesse
partecipazione, il capitolato speciale, il patto d'integrità, le planimetrie delle spiagge, la domanda di
partecipazione- modulo dichiarazioni, DGUE predisposti per la procedura  ad evidenza pubblica di
che trattasi che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

Di dare atto  che la presente determinazione necessita del visto di regolarità contabile,  così come
disposto dal 4° comma dell’art. 151 del D. L.vo 18 agosto 2000 n. 267, atteso che comporta riflessi
indiretti e/o indiretti sulla situazione economico-patrimoniale dell'Ente;

Di dare atto che al presente servizio è stato attribuito dall'Anac il CIG: 87661919A7;



SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA'  PRODUTTIVE, COMMERCIO Determinazione nr. 919  del 24/05/2021  Rif.
n.9485

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pag. 6

Di dare atto che al presente servizio è stato attribuito il CUP H81B21002620002 e relativo al
progetto presentato dal Comune di Formia " Spiagge libere in sicurezza-Stagione Balneare
2021"  finanziato con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione - delibera CIPE n. 38/2020 -
di cui alla D.R.G. di aprile 2021 per l’importo di euro 100.836,99;

Visto che per la presente determinazione necessita:
accertare l’entrata da trasferimento regionale di € 100.836,99, quali risorse che la  Regione

Lazio ha assegnato con Delibera Aprile 2021, avente ad oggetto “Stagione Balneare 2021 -
Sicurezza delle spiagge libere e dei pontili. Valorizzazione e fruibilità del Litorale Laziale in
emergenza sanitaria Covid-19. Assegnazione straordinaria di risorse economiche pari a euro
3.052.272,56 ai 21 comuni del litorale laziale e ai 2 comuni isolani di Ponza e Ventotene -
Utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014- 2020, ai fini dell'attuazione della
Delibera CIPE n. 38 del 28 luglio 2020";

prenotare la spesa complessiva di € 100.836,99 comprensiva dell’IVA e della quota di
accantonamento di € 1.653,00 ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamati:
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i.;
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale ed i Regolamenti dell’Ente;
la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri di Giunta Comunale n. 106 del
13 maggio 2021;
la Deliberazione DGR n 213 del 23 aprile 2021;

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs 267/00;

Dato atto di  non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e  di dichiarare
l'insussistenza  di profili di incompatibilità ovvero di conflitto di interesse anche soltanto potenziali
in capo al Responsabile del Procedimento atteso che è fatto obbligo a ciascun dipendente
evidenziarne la sussistenza nei casi in cui la stessa dovesse essere ravvisata in relazione allo
specifico procedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 169 e 183 9° comma, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

DETERMINA

in conformità a quanto indicato in premessa, che s' intende qui integralmente riportato:

DI PROVVEDERE, in esecuzione della Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con
i poteri di Giunta Comunale n. 106 del 13 maggio 2021, all' avvio di una procedura ad evidenza



SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA'  PRODUTTIVE, COMMERCIO Determinazione nr. 919  del 24/05/2021  Rif.
n.9485

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pag. 7

pubblica per l'affidamento del servizio di guardiania e sorveglianza delle spiagge libere del litorale
formiano ai fini della valorizzazione e fruibilità turistica in emergenza sanitaria Covid-19 nella
stagione balneare 2021;

DI DARE ATTO che la procedura di gara per l’affidamento del servizio in epigrafe verrà espletata
mediante procedura negoziata (secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs
50/2016, e aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95 del Decreto medesimo), previa indagine di mercato attraverso la pubblicazione per 10 (dieci)
giorni sul sito istituzionale del Comune di Formia di idoneo avviso esplorativo per individuare
almeno n. 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata, secondo quanto stabilito
dall’art. 36 co. 7 e art. 219 co. 9 del D. Lgs 50/2016;

DI APPROVARE, per l'effetto, l’Avviso Pubblico, il modello di domanda di adesione alla
manifestazione di interesse, il capitolato, le planimetrie, il patto d'integrità, la domanda di
partecipazione - modulo dichiarazioni e DGUE predisposti per la procedura ad evidenza pubblica
di che trattasi e che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

DI ACCERTARE giuridicamente l’entrata di € 100.836,99 al cap. 239/00  Tipologia 02.01.01
quale assegnazione di risorse straordinarie Covid-19 per la stagione balneare 2021 di cui in
narrativa;

DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 100.836,99, comprensiva dell’IVA e della quota di
accantonamento di € 1.653,00 ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, determinata tenendo
conto dei costi generali e del costo orario di ciascuna professionalità da adibire al servizio e del
relativo fabbisogno orario per il periodo contrattuale, stimato in 8 ore giornaliere per ciascuna unità
lavorativa;

DI IMPUTARE la spesa di € 100.836,99 sul capitolo n. 1343/00 , titolato “utilizzo assegnazione
contributo straordinario COVID-19 per la stagione balneare 2021”, della Missione 1 -
programma 5  - Titolo 1 del bilancio del corrente esercizio  finanziario;

DI DESIGNARE quale Responsabile Unico del Procedimento della gara  indetta con la presente
determinazione, per effetto del conferimento che interviene in questa sede, previa acquisizione delle
certificazioni di inconferibilità e incompatibilità di rito e successiva notifica,  la dott.sa Giuseppina
De Meo  Istruttore direttivo - categoria D - in servizio presso il Settore II°- Servizio Sviluppo
Economico;

DI NOMINARE quale Direttore di Esecuzione del contratto il Dott. Alfredo Purificato Istruttore
direttivo - categoria D - in servizio presso il Settore II° - Servizio Sviluppo Economico;

DI DARE ATTO che al presente servizio è stato attribuito dall'Anac il seguente CIG:
87661919A7;

DI DARE ATTO che al presente servizio è stato attribuito il CUP: H81B21002620002 e relativo
al progetto presentato dal Comune di Formia " Spiagge libere in sicurezza-Stagione Balneare
2021"  finanziato con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione - delibera CIPE n. 38/2020 -
di cui alla D.R.G. di aprile 2021 per l’importo di euro 100.836,99;



SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA'  PRODUTTIVE, COMMERCIO Determinazione nr. 919  del 24/05/2021  Rif.
n.9485

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pag. 8

DI DARE ATTO, altresì, che si provvederà alla pubblicazione degli atti, come sopra approvati, 
all'Albo Pretorio e sul sito del Comune di Formia nella Sezione Bandi, gare e concorsi  per n. 10 
giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo alla sua pubblicazione;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici
giorni consecutivi  ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

                                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL II° SETTORE
                                                                                                                              Dott.ssa Tiziana Livornese



SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA'  PRODUTTIVE, COMMERCIO Determinazione nr. 919  del 24/05/2021  Rif.
n.9485

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pag. 9

DETERMINAZIONE N. 919   DEL  24/05/2021

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
 IL DIRIGENTE RILASCIA  Visto POSITIVO  

  Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER L'IMPUTAZIONE DELLA SOMMA

Riferimenti  contabili:

Mecc./Voce Descr.Voce Impegno Soggetto Importo

0105103 -
1343.00.000

utilizzo assegnazione
finanziamento straordinario
COVID-19 per la stagione balneare
2021

2021 - 00560 100.836,99

2010102 -
0239.00.000

Assegnazione finanziamento
straordinario COVID-19 per la
stagione balneare 2021

2021 - 00140 100.836,99

0105103 -
1343.00.000

utilizzo assegnazione
finanziamento straordinario
COVID-19 per la stagione balneare
2021

2021 - 00560.001 1.653,00

NOTE:

Formia, lì 25-05-2021
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SERVIZI FINANZIARI

Livornese Tiziana

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
da Livornese Tiziana


